ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV
Về việc triển khai thực hiện Nghị định

số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3

năm 2024 của Chính phủ

Quận 5, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 4627/UBND-VX ngày 13 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện quy định tiêu chuẩn chức danh

công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước; Công văn số

7331/SNV-CCVC ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Sở Nội vụ Thành phố về việc

trao đổi nghiệp vụ,

Ủy ban nhân dân quận triển khai đến Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các phường một số nội dung như sau:

1. Công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền quản lý của

Ủy ban nhân dân quận phải đáp ứng tiêu chuẩn về lý luận chính trị, tiêu chuẩn

về quản lý nhà nước, cụ thể:

- Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị trở lên hoặc có giấy xác

nhận tương đương trình độ trung cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm

quyền.

- Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước ngạch

chuyên viên và tương đương trở lên.

2. Rà soát, lập danh sách và báo cáo các trường hợp đã được bổ nhiệm giữ

chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân quận

quản lý chưa đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại mục số 1 công văn này về Ủy

ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ) trước ngày 31 tháng 10 năm 2024

để tổng hợp, theo dõi (đính kèm mẫu báo cáo).

3. Trường hợp công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền

quản lý của Ủy ban nhân dân quận chưa đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại

mục số 1 công văn này thì phải hoàn thiện trước ngày 01 tháng 5 năm 2027 đối

với tiêu chuẩn về lý luận chính trị và trước ngày 01 tháng 5 năm 2025 đối với

tiêu chuẩn về quản lý nhà nước; trừ các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 34

Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ1. Sau

1 Các trường hợp không bắt buộc hoàn thiện tiêu chuẩn về lý luận chính trị, tiêu chuẩn về quản lý nhà nước, cụ

thể:

2

khi hoàn thiện các tiêu chuẩn, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý cung cấp

thông tin về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ).

4. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp, cập nhật thông tin và báo cáo

Thường trực Ủy ban nhân dân quận về tình hình đội ngũ công chức, viên chức

lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân quận theo

Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.PNV.TN.

CHỦ TỊCH

Trương Minh Kiều

a) Tính đến tháng đủ tuổi nghỉ hưu còn dưới 36 tháng thì không bắt buộc phải hoàn thiện tiêu chuẩn về lý luận

chính trị;

b) Tính đến tháng đủ tuổi nghỉ hưu còn dưới 24 tháng thì không bắt buộc phải hoàn thiện tiêu chuẩn về quản lý

nhà nước.

		2024-10-11T17:58:21+0700

		2024-10-19T14:56:00+0700
	Trương Minh Kiều

		2024-10-21T09:53:51+0700

		2024-10-21T09:53:51+0700

		2024-10-21T09:53:51+0700

		2024-10-21T09:53:51+0700